[image: image1.jpg]

Совет депутатов Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

31 заседание 4 созыва

РЕШЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года № 3
поселок Бугрино

О внесении изменений

в Положение о некоторых вопросах пенсионного обеспечения

лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления

муниципального образования «Колгуевский сельсовет»
Ненецкого автономного округа
В соответствии с Законом Ненецкого автономного округа от 01 июля 2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе», Уставом Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1.
Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 28.11.2018 № 5 «Об утверждении Положения о некоторых вопросах пенсионного обеспечения лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа» (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1
Абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Лица, замещавшие выборные должности местного самоуправления, осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, имеют право на пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - пенсия за выслугу лет) в случае прекращения полномочий по следующим основаниям:».

1.2
В абзаце 4 пункта 2 слово «замещающего» в предложении «…45 процентов ежемесячного денежного содержания лица, замещающего выборную должность местного самоуправления» заменить словом «замещавшего».

1.3

Исключить абзац 7 подпункта 2 пункта 2

1.4
Абзац 8 подпункта 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Пенсия за выслугу лет не устанавливается, если полномочия лица, претендующего на получение пенсии за выслугу лет, были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.5
Абзац 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий лица, замещающего выборную должность местного самоуправления, вследствие инвалидности, полученной в результате исполнения должностных обязанностей, такому лицу устанавливается пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", без предъявления требований к стажу замещения муниципальной должности в следующих размерах:».

1.6
Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«В случае смерти лица, замещающего выборную должность местного самоуправления, связанной с исполнением им должностных обязанностей, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по случаю потери кормильца, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", в размере, не превышающем 20 процентов от денежного содержания по должности, замещаемой на день его смерти.».

1.7   По всему тексту Положения заменить слова "муниципального образования" в соответствующем падеже словами "сельское поселение" в соответствующем падеже, слова "Глава муниципального образования" в соответствующем падеже словами "Глава Сельского поселение" в соответствующем падеже.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене и размещению на официальном сайте администрации Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет» ЗР НАО                                                            Н.Я. Майков